anno dieci grana. 

Minicus et Andreas frates de Cayvano reddere 

tenentur annuatim mediam quatram (!) de 

Minicus e Andreas, fratelli di Cayvano, sono 

tenuti a dare ogni anno mezza quarta di grano e 

22 Errato per septuagesimo; col 1476 corrispondono gli anni del regno di Ferdinando I e dell’indizione nona. 
23 Du Cange: “Gracilla, ut Graculus”, ovvero cornacchia. 
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grano et tantumdem de ordeo et tantumdem de 

milio, necnon et in pecunia grana duodecim, 

necnon et super carraria, per quam itur ad 

ortum qui alias fuit domus, prout in dicto 

inventario et instrumentis asseruit contineri: 

francos redditus ipsos, et bona redditicia libera 

et exempta ab omni vendicione et 

ypothecacione; 

altrettanto di orzo e altrettanto di miglio, 

nonché in denaro grana dodici, nonché per la 

via carraria, per la quale si va all’orto che 

altrimenti fu casa, come dichiarò che era scritto 

nel detto inventario e in strumenti: gli stessi 

redditi franchi, e i beni redditizi liberi e esenti 

da ogni vendita e ipoteca; 

Mariella dictos redditus et bona redditicia 

vendidit et inperpetuum assignavit eidem 

Honufrio, pro precio ducatorum triginta de 

carlenis argenti, ad racionem de tarenis 

quinque pro ducato, de quibus Mariella recepit 

ab ipso Honufrio ducatos quindecim et alios 

ducatos quindecim confexa fuit se recepisse; 

sub pena dupli precii vendicionis predicte; cum 

refeccione dapnorum, interesse et expensarum.  

Mariella i detti redditi e beni redditizi vendette 

e in perpetuo consegnò allo stesso Honufrio, 

per il prezzo di ducati trenta di carlini 

d’argento, alla ragione di tareni cinque per 

ducato, dei quali Mariella ricevette dallo stesso 

Honufrio quindici ducati e dichiarò di aver 

ricevuto altri quindici ducati; sotto la pena del 

doppio del prezzo della vendita predetta; con il 

rimborso dei danni, dell’interesse e delle spese. 

Ad cautelam comitis eiusque heredum et 

successorum presens instrumentum scripsi ego 

Franciscus notarius. 

A tutela del conte e dei suoi eredi e successori 

il presente strumento scrissi io Franciscus 

notaio. 

ST.  Salvator Apicella iudex ad contractus.  

Nicolaus Loysius de Loffrido de Neapolj testis. 

 Cesar Malfitanus de Summa testis.  Iacobus 

de Morte de Neapoli testis. Pressentibus iudice 

Salvatore Apicella de Neapoli, abate Carulo 

Ferrario, Iohanne Loysio de Loffrido de 

Neapoli, Antonio de Pactis de Neapoli, Matheo